关于在我校在读硕士生中选拔硕博连读生的通知

各院、系、所：

为深化我校研究生教育改革，提高我校博士生源质量，根据《东南大学硕博连读生培养管理办法》的有关规定，现决定在我校在读硕士生中选拔一批优秀的硕博连读生。
一、 申请条件
1．本科毕业并取得学士学位，现为学术学位在学硕士生，培养类别为非定向。
2．二年级硕士生须已修完硕士学位课程，无不及格记录和处分记录，原则上学位课程规格化平均分≥80分,有较好的科研潜质和培养前途；申请者不做硕士学位论文。
3. 三年级硕士生须已完成培养方案规定的所有课程，无不及格记录和处分记录，中期考核合格，已取得较为显著的科研成果（须附相关证明材料），有较好的科研创新能力和培养前途；确需申请硕士学位的，必须在博士入学前通过硕士学位论文答辩并取得硕士学位。
4.原则上应在一级学科范围内申请；确因科研工作需要，对基础扎实、科研能力突出的研究生（限三年级硕士生）可以跨学科申请硕博连读，但必须由接收博导提出充分的理由和相关材料，报研究生院审批。申请者必须在博士入学前通过硕士学位论文答辩并取得硕士学位。
二、资格考核和录取
1. 符合申请条件的在读硕士生须提出书面申请，由导师和院系推荐，经研究生院审核通过后方能参加资格考核。

2. 资格考核包括业务考核和素质考核，由各院系组织专家进行，形式和内容由院系自行确定和安排。原则上与普通招考博士生的复试同时进行，院系根据招生计划和拟录取原则确定拟录取名单。

3. 通过资格考核并被拟录取的硕博连读生须占导师2013年的博士生招生指标（注：原则上，每位博导一年招收博士生不超过两名（本科直博生除外），新批博导第一次限招一名，兼职导师一年最多招收一名）。
4. 通过资格考核并被拟录取的硕博连读生须签订培养协议，转入博士生学习阶段同时，原硕士生学籍自行终止，并一般不得再退回硕士生阶段；未通过资格考核的仍按同年级原专业普通硕士生继续进行培养。

5. 通过资格考核并被拟录取的二年级硕士生如本学期末的中期考核不合格，将被取消录取资格。
三、时间安排

1．9月12日—9月24日：各院系所组织符合条件的在读硕士生填写“硕博连读资格考核申请表”（见附件一）。同时，申请者须登入东南大学研招办主页(面向博士招生服务)进行博士生网上报名（注：考生来源选择“在学硕士（指硕博连读考生）”，考试方式选择“硕博连读”），并等待审核。
2．9月26日前：各院系所将申请材料（包括“硕博连读资格考核申请表”、成绩单和科研成果证明材料等）汇总后报送研究生院培养办审核。

3．9月30日前：研究生院将资格审核通过的名单公示并返回各院系所，同时在博士生网报系统中审核通过。通过资格审核的申请者须在网上支付80元/生的报名考试费。
4．硕博连读资格考核原则上与公开招考博士生的复试同时进行，具体参加各院系复试细则。复试时须向报考院系提交申请材料。申请材料请用A4纸并按以下次序装订成册，这些材料将作为录取与否的重要依据：

①《东南大学2013年报考博士研究生登记表》一份（登入博士网报系统在线打印并签名）；

② 专家推荐书原件（两份，下载填写）；

③ 个人陈述（内容包括个人简介、特长爱好、读研或工作期间参与科研和竞赛活动情况、获奖及科研成果情况、申请攻博的学习和研究计划）。

④ 硕士学位论文工作进展报告（三年级硕士生提供）

5. 通过资格考核并拟录取的硕博连读生须签订培养协议（见附件二）。
6. 12月中旬，各院系在招生管理系统中维护好拟录取信息，经研招办审核通过后公示；同时将一式三份的培养协议书统一交研招办签章。

咨询电话：83795969

附件一  东南大学硕博连读资格考核申请表
　　二  东南大学硕博连读研究生培养协议书

                                 研究生院

                             2012年9月12日

附件一             东南大学硕博连读资格考核申请表
                                       填表日期     年    月   日
	学号

	姓 名

	性 别

	院（系、所）

	本科毕业院校、专业及学位

	硕士专业

	导师

	培养类别
	非定向□

定向  □

委培  □

	拟攻博专业

	拟报考博导

	课程

学习

情况
	已修完硕士学位课程，无不及格记录             □

已完成培养计划规定的所有课程，无不及格记录   □

	中期

考核
	 通过       □

无处分记录  □
	硕士学位课程

规格化均分

	科研

情况
	（可另附页说明）

	本人

承诺
	所填各项真实无误，如被录取为博士生，将努力完成博士阶段学习和科研任务，不中途退出。

不做硕士学位论文  □

在博士入学前完成硕士学位论文答辩并获得硕士毕业证书和学位证书  □

博士入学时间：  2013年春季 □      秋季 □
签名：           年     月    日

	导师推荐意见：（如硕士生跨学科申请硕博连读，须由导师提出充分理由，包括科研项目需要和该生所具备的突出条件，请另附页说明）。

                                         签名：           年     月    日

	院（系、所）意见：
                                   负责人（签章）         年     月    日

	研究生院审核意见：
                                   负责人（签章）         年     月    日

注：1. “课程学习情况”一栏应另以附件形式提供在个人查询系统中的成绩单，并由教务
员核准签字；
    2. “科研情况”一栏应另以附件形式提供由导师核准签字的科研成果材料（学术论文、

成果鉴定、专利、专著，获奖证书等）或所参加的科研项目及所起作用之证明材料。
       所在院（系、所）资格考核联系人：                电话：
    东南大学硕博连读研究生培养协议书

根据《东南大学研究生硕博连读生培养管理办法》，按照德、智、体全面衡量和自愿申请、择优录取的原则，东南大学（甲方）与       （乙方）、博士生导师        （丙方）达成如下协议：

一．甲方录取乙方为                 学院      年（春、秋季入学） 的                       专业博士研究生， 指导教师

         (丙方)。

二．甲方在乙方学习期间，按国家有关规定提供各种学习和科研条件；丙方切实履行指导教师的工作职责，妥善安排乙方的学习和科研工作；乙方必须认真学习和参加科研活动，按时完成学业。

三．乙方被学校正式录取后，硕士研究生的学籍自行终止。乙方承诺不以任何原因要求转为攻读硕士学位的研究生。

四．如乙方因博士中期考核不合格或被丙方认为科研能力不能满足博士学位论文工作要求或者有其他不符合甲方关于博士生培养管理规定的情形致使其不能继续攻读博士学位，则必须在向甲方返还其博士生阶段已享受的助研酬金后，方可申请转为攻读硕士学位的研究生继续学习半年至一年，期间不再享受硕士研究生奖助学金。若乙方拒不返还助研酬金，则甲方不予办理注册手续。

本协议一式三份，甲乙丙三方各执一份。

本协议自协议各方签订之日起生效，有效期至乙方毕业止。

甲方：东南大学           乙方（签字）：        丙方（签字）：

（东南大学研究生院代章）

代表：

盖章：

                                        2012年   月   日